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SENTRALSTYRETS ÅRSBERETNING FOR 2022 
 

 
 

Virksomhetens art og sted 
Norges Blindeforbund, synshemmedes organisasjon, er svaksynte og blindes interesse- 
og serviceorganisasjon i Norge. Vårt overordnede mål er samfunnsmessig likestilling 
for svaksynte og blinde og andre grupper med funksjonsnedsettelser. 
 
Norges Blindeforbund er landets eldste organisasjon av og for funksjonshemmede, og 
er en medlemsstyrt organisasjon. Ved utgangen av 2022 var det 7312 (7553) ordinære 
medlemmer og 873 (844) familiemedlemmer. Fjorårets tall er vist i parentes. Dette 
viderefører en nedadgående tendens i medlemstallet, men med en gledelig økning på 
29 (28) familiemedlemmer siste år. Antallet støttemedlemmer var per 2. januar 2023 
på 380. 
 
Foruten hovedkontoret i Oslo har vi 19 heltidsbemannede fylkeskontorer, og 57 aktive 
lokallag, i tillegg til andre klubber og interessegrupper (Nord- og Sør-Trøndelag er slått 
sammen til ett, men har fortsatt to fylkeskontor og to daglige ledere, derav er det 18 
fylkeslag og 19 fylkeskontor). Vi har tre syn- og mestringssentre, et bo- og 
mestringssenter, førerhundskole, rehabiliteringsavdeling, eget punktskrifts trykkeri og 
et helt nytt førerhundanlegg.   
 
Norges Blindeforbund har drevet organisert solidaritetsarbeid for blinde og svaksynte i 
utviklingsland i 45 år. I 2022 var Blindeforbundet engasjert i 14 prosjekter i 7 land i 
Afrika og Asia.   
 
Konsernet består i tillegg til morselskapet og alle fylkeslag, også av de heleide 
datterselskapene Hundeskolen Veiviseren AS, Lille Markevei 18 AS, Adaptor 
Hjelpemidler AS, Adaptor AS og dens to datterselskaper Adaptor Hub AS og Adaptor 
Pluss AS. I tillegg er også vår eierandel på nesten 25 % i Vexta AS inkludert.  
 

Organisasjonens ledelse   
Landsstyret 

Landsstyret er Blindeforbundets høyeste myndighet mellom landsmøtene, består av én 
representant fra hvert fylkeslag. Landsstyremøtene blir overført direkte på Radio Z.  
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Landsstyret deltok i en prosess om nye administrative arbeidsformer i seksjonen for 
lokalt arbeid, og vedtok blant annet at seksjonen blir styrket med ett årsverk. 
Landsstyret vedtok også instruks for fylkesstyrer og retningslinjer for distribusjon av 
saksdokumenter og forsvarlig håndtering av taushetsbelagte opplysninger. 
I november sa prinsesse Märtha Louise fra seg oppdragene som kongelig beskytter. 
Norges Blindeforbund er gitt mulighet til å få oppnevnt en ny kongelig beskytter, og 
landsstyret tar stilling til dette i 2023. 
 
I juni besøkte landsstyret vårt nye førerhundanlegg i Ås. 
 
Sentralstyret 

Sentralstyret, som velges av landsmøtet og er Norges Blindeforbunds utøvende 
tillitsvalgtorgan, har bestått av: 
 
Terje André Olsen, Oslo, leder 
Kari Wiik, Ålesund, nestleder 
Sissel Sørensen Bye, Tårnåsen, styremedlem 
Unn Tone Forfang Jenssen, Tromsø, styremedlem 
Inge Fiskvik, Bergen, styremedlem 
Andreas Havsberg, Oslo, styremedlem 
Brit Beate Eikehaug, Sannidal, styremedlem 
Knut Kjær Berntsen, Hønefoss, personalvalgt styremedlem 
Tanita B. Thomassen, Brønnøysund, 1. varamedlem 
Tonje Kristina Furset, Sandefjord, 2. varamedlem 
Runar A. Kvam, Drammen, 3. varamedlem 
Vibeke Tomtsveen, Hurdal, personalvalgt varamedlem 
 
For sentralstyret har det vært viktig å støtte opp det lokalet arbeidet. 
Utviklingsprogram for tillitsvalgte skal møte behovet for opplæring. Styret har også 
gjennomgått fylkeslagenes inntektsmuligheter, og forbundsleder har deltatt på 
presentasjoner av dette for fylkeslagene. 
 
Sentralstyret ble holdt løpende orientert om byggeprosjektet i Ås. Det har også blitt 
vedtatt en samarbeidsavtale mellom førerhundskolene og et kvalitetsprogram som 
løper ut nåværende anbudsperiode til 2027  
 
Sentralstyret fulgte opp det interessepolitiske arbeidet innen transporttjenesten for 
funksjonshemmede og et helhetlig og kunnskapsbasert rehabiliteringsforløp. Det ble 
også igangsatt et arbeid for å vurdere Norges Blindeforbunds rolle i det optimale 
rehabiliteringsløpet. 
 
Sentralstyret vedtok å tildele æresmedaljen i gull til assisterende generalsekretær 
Karsten Aak for sin mangeårige innsats for blindesaken. 
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Blindeforbundet har tegnet styreansvarforsikring. Denne gjelder for styret og ledelsen, 
både nåværende, tidligere og fremtidige, i hovedorganisasjonen og i samtlige 
datterselskap, fylkes- og lokallag. I tillegg dekkes også alle ansatte som har et 
lederansvar og de som har eksterne styreverv som utføres på vegne av Norges 
Blindeforbund. 
 
Sentraladministrasjon 
Sentraladministrasjonen leder den daglige virksomheten i bedriften og organisasjonen 
Norges Blindeforbund. 
 
Sentraladministrasjonen ledes av generalsekretær Per Inge Bjerknes.  
 
Generalsekretær gjorde endringer i ledergruppen som en del av flere strategiske grep 
for et mer slagkraftig Norges Blindeforbund. Generalsekretærens ledergruppe ble 
utvidet for å favne bredden i organisasjonen på en bedre måte, samtidig som en 
mindre kjerneledergruppe følger opp løpende saker. Kjerneledergruppe er konsentrert 
rundt kjernevirksomheten med generalsekretær, assisterende generalsekretær og 
seksjonsledere innen samfunnskontakt, service og lokalt arbeid. Andre ledere inngår 
ved behov. Sammensetningen kan endres over tid.  
 
Blindeforbundets ledergruppe består av generalsekretær, assisterende 
generalsekretær, seksjonsledere, kommunikasjonssjef, utenlandssjef, forskningssjef, 
IT-sjef, HR-sjef og en representant for syn- og mestringssentrene. Generalsekretærens 
ledergruppe bestod ved utgangen av 2022 av åtte menn og fire kvinner. Fra april 2023 
inngår også ny økonomisjef. 
 
Beslutningsmyndigheten følger den enkelte leder ut fra fullmakter og delegasjoner. 
Ledergruppa og kjerneledergruppa har ikke egen beslutningsmyndighet. 
 
Digitale ledersamlinger for alle med lederansvar ble videreført. Første torsdagen i 
måneden avholdes digitale medlemsmøter, og dagen etter sender generalsekretær ut 
«fylkesinfo» med opptak av møtet og med informasjon om viktige politiske og 
organisatoriske saker. 
 
Generalsekretæren leder arbeidet med «Barometer for synslikestilling». Byrået 
Respons har gjennomført undersøkelse med 700 respondenter, og i 2023 skal 
resultatene analyseres og suppleres med kvalitative vurderinger. 
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2022: Et produktivt år med gjenåpning, bygging og bærekraft 
Gjenåpning etter pandemi, bygging av førerhundanlegg og bygging av en bærekraftig 
organisasjon for framtida har preget arbeidet til politisk og administrativ ledelse i 2022. 
Under oppsummeres noen av sakene: 
 

• Prinsesse Märtha Louise åpnet det flotte førerhundanlegget i Ås med gjester og 
media til stede 

• Støtten til barnebriller ble forbedret som følge av press fra Blindeforbundet 
• Oppnådde innstramninger i reglene for elsparkesykler 
• Ny hundelov med gjennomslag for fritak for båndtvang for førerhunder 
• Oppmerksomhet rundt synshemmede elever som ikke får tilgjengelige 

læremidler 
• Barn, ungdom og voksne har deltatt på leirer, kurs og samlinger ved syn- og 

mestringssentrene 
• Jobbet for et helhetlig og intensivt rehabiliteringsløp for mennesker i alderen 18 

til 67 år med synstap 
• Digitale møter ble kombinert med gjenåpning av møteplasser og stadig økende 

aktivitetsnivå i lokal- og fylkeslag 
• Bidro med 30 millioner kroner for bedre øyehelse og økt samfunnsdeltagelse i 

Afrika og Asia 
• Hele organisasjonen ble miljøfyrtårnsertifisert 
• På tross av krevende økonomiske tider, satte vi for 26. år på rad 

innsamlingsrekord. 
 

Aktiviteter og prestasjoner 
Investering i nytt førerhundanlegg til 86 millioner kroner 

Norges Blindeforbunds offensivitet gjenspeiles i storinvestering i et nytt 
førerhundanlegg i Ås. Den ble offisielt åpnet av Norges Blindeforbunds daværende 
kongelige beskytter, prinsesse Märtha Louise 7. september 2022. Investeringen ble 
gjort med formål om å gi trygge og gode hunder og fornøyde førerhund brukere.  
 
Gjennomslag i tråd med formålet om samfunnsmessig likestilling for 

svaksynte og blinde 

Sammen med fylkeslag og lokallag, har seksjon for samfunnskontakt hatt trykk på 
mange saker som betyr mye for landets synshemmede.   
 
I 2022 ble støtten til barnebriller forbedret blant annet som følge av press fra Norges 
Blindeforbund. Vi oppnådde innstramninger i reglene for elsparkesykler, og vi fikk 
endelig gjennomslag for fritak for båndtvang for førerhunder. Vi satte tilrettelagt 
transport på dagsorden, hvor SV har bekreftet at de vil ha ordningen inn i Nav og få 
den ut til hele landet. Vi skapte oppmerksomhet rundt den alvorlige situasjonen for 
synshemmede elever som ikke får tilgjengelige læremidler og Stortinget kom med to 
flertallsmerknader i høst, der de peker på godkjenningsordning for universell utforming 
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av læremidler. Vi har også vært en tydelig stemme i kampen for et helhetlig og 
intensivt rehabiliteringsløp.  
 
I 2022 ble hele organisasjonen miljøfyrtårnsertifisert, noe som er viktig både for å ta 
miljøansvar og for å gjøre miljøvennlige valg tilgjengelige for svaksynte og blinde. Alle 
avdelinger har jobbet systematisk og godt for å bli miljøfyrtårnsertifisert. Dette er et 
viktig arbeid som videreføres i 2023. 
 
Blindeforbundet sitter i nasjonale grupper for tog, fly, buss og båt. Det har kommet 
assistansetjeneste på tre nye togstasjoner. Det er i dag assistanseordning på 14 
togstasjoner og 3 bussholdeplasser. 
 
Vi leverte et omfattende innspill til Standard Norge om universell utforming av 
opparbeidete uteområder.  
 
Vi har jobbet mye med det nye Nasjonalmuseet. Dette har bl.a. ført til egne guidede 
turer for synshemmede, og det jobbes med bruk av lederlinjer og belysning. 
 
Prosjekter innen digital inkludering har vært; IStøtet, Digitale synshemmede eldre, 
Vårt viktigste hjelpemiddel og Testfest. Med et godt samarbeid med Norsk 
Regnesentral, Tingtun AS, Oslo kommune og Norsk helsenett har vi dokumentert 
barrierer innen teknologien og opplæring, og vi har jobbet tett med fylkeslag for at 
flere kommuner skal gi lovpålagt opplæring i grunnleggende digitale ferdigheter for 
synshemmede. 
 
Samarbeidet med Universitetet i Sørøst-Norge avdeling Kongsberg og utdanningene 
bachelor i optikk, og masterutdanningen i synsrehabilitering og synspedagogikk er 
videreført. 
 
Det er produsert podkaster om livskvalitet og mestring som tema gjennom prosjektet 
«Røst til trøst». Prosjektet «En to TRE» som står for Trauma Release Exercises, er en 
avspenningsmetode. Prosjektet «PT for svaksynte» skal gi likepersoner opplæring for å 
bli treningsveiledere for andre synshemmede. 
 
Prosjektet «Kjenn din rett» har hatt flere webinar og verksteder for klagesaker. Vi 
bistod Oslo, Rogaland og Aust-Agder fylkeslag med klager til Diskrimineringsnemda, og 
har gitt enkeltpersoner veiledning. 
 
Prosjektet «Smart selvstendighet» er et treårig prosjekt som gir oss mulighet til å 
styrke vår kompetanse og bemanning innenfor IKT-faget. Et tettere samarbeid med 
voksenopplæringen, synskontakter og andre som skal jobbe lokalt med svaksynte og 
blinde skal forsterkes gjennom dette arbeidet, slik at flere får tidlig hjelp der de bor. 
 
Blindeforbundet har hatt månedlige møter med politikere på Stortinget og i 
regjeringsapparatet. Blant annet om inkorporering av CRPD (FN-konvensjon om 

Pe
nn

eo
 D

ok
um

en
tn

øk
ke

l: 
LL

7T
C-

N
H

SD
A-

M
U

D
O

U
-Z

W
XO

3-
YE

2E
J-

W
32

LT



 

 6 

rettigheter for mennesker med nedsatt funksjonsevne) i Menneskerettsloven. 
Regjerningen har satt i gang en utredning av hvilken lov konvensjonen skal 
inkorporeres i. Blindeforbundet var også i Genève i august og snakket med medlemmer 
av CRPD komiteen.  
 
Blindeforbundet har jobbet med oppfølgingen av BPA-utvalgets utredning, og 
synsrehabilitering har blitt videre utredet. Sikre finansiering av behandlingstilbudet for 
syn og psykisk helse ved Gaustad er fortsatt en viktig sak.  
 

Service tilbud- for et godt og selvstendig liv 
Norges Blindeforbund har et omfattende servicetilbud for svaksynte og blinde. Dette er 
viktig for å gjøre mennesker i stand til å leve selvstendige og aktive liv. Både ansatte 
og likepersoner er avgjørende i organisasjonens arbeid. I 2022 resulterte dette blant 
annet i: 

• I alt deltok 440 personer i forskjellige aldersgrupper på arrangementer i regi av 
barne- og ungdomsavdelingen. 

• 1395 personer har deltatt på rehabiliteringskurs på våre tre syn- og 
mestringssentre. 

• 4976 habiliteringskursdøgn er gjennomført totalt. 
• 473 hjemmebesøk eller telefonbesøk er gjennomført av 

rehabiliteringskontaktene. 
• 1950 samtaler er gjennomført av organisasjonens ringevenner. 

 
Servicetilbudet er et viktig bidrag for å skape samfunnsmessig likestilling for svaksynte 
og blinde. Målet for 2022 har vært å gi kvalitativt gode tilbud, og opprettholde så mye 
aktivitet som mulig. 
 
Organisasjonen har hatt et stort fokus på helhetlig rehabilitering. Det har vært nedsatt 
en arbeidsgruppe som leverte en rapport i desember med anbefalinger om hva som 
skal være Norges Blindeforbunds rolle i et helhetlig rehabiliteringsløp. 
 
I 2022 har det pågått en prosess og endring av likepersonrollen for rehabiliterings-
assistenter, som er sentrale på våre rehabiliteringskurs. Fra 1.1.2023 er assistentene 
ansatt som kursmedarbeidere for den jobben de gjør på dagtid. Dette er oppgaver 
knyttet til undervisning. De vil fortsatt være likepersoner på kveldstid og i helger. 
 
Etter langvarig innsats har vi fått gjennomslag for at deltakerne på habiliteringskurs 
ikke lenger må legge ut for reisekostnader til og fra habiliteringskurs, for så å kreve 
reisekostnadene refundert av Helfo. Fra og med 1. desember ble denne ordningen 
omgjort. Nå er det Norges Blindeforbund som legger ut disse kostnadene (fly og tog), 
og som sender refusjonskrav til Helfo. 
 
Gjenåpning av de fysiske møteplassene har vært viktig, og kombinert med digitale 
møter medførte det stadig økende aktivitetsnivå i lokal- og fylkeslag. Habiliterings- og 
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rehabiliteringskurs, leirtilbud, organisasjonsmøter, ringevenner og lokale aktiviteter 
gjør en viktig forskjell for synshemmede og pårørende i hele landet.  
 
Rehabiliteringsavdelingen bistår svaksynte og blinde og deres nærpersoner med å 
forstå, og påbegynne aksepteringsprosessen knyttet til synstapet. Avdelingen gir 
informasjon om rettigheter som finnes i det offentlige hjelpeapparatet, bistår med å 
søke om ulike tjenester og samhandler med aktuelle aktører i det offentlige i 
samarbeid med personen selv. Avdelingen har det administrative ansvaret for 
rehabiliteringskursene og motiverer til kursdeltakelse. Rehabiliteringsavdelingen jobber 
også utadrettet for å informere om syn generelt og Blindeforbundets tilbud spesielt. 

 
Hurdal syn- og mestringssenter 

Senteret på Hurdal er landsdekkende, og samarbeider nært med rehabiliterings-
avdelingen i Oslo. Senteret hadde 14 998 (10 720) gjestedøgn i 2022 som utgjør 57 
(40) % total kapasitetsutnyttelse. Hurdal gjennomførte 68 rehabiliteringskurs. I tillegg 
har 10 voksenopplæringskurs og 17 habiliteringskurs blitt gjennomført med ulikt tema 
og innhold, samt 13 opphold i regi av BUA og NBFU Øst med Helfo delfinansiering. 
 
Senteret har videreført samarbeidet med Universitetet i Sørøst-Norge avdeling 
Kongsberg og utdanningene bachelor i optikk, og masterutdanningen i 
synsrehabilitering og synspedagogikk. 
 
Solvik syn- og mestringssenter 

Solvik syn- og mestringssenterets hovedoppgave er å gi tilbud om rehabilitering, 
habilitering og ferietilbud til blinde og svaksynte personer i alle aldre. Senteret hadde 
en kapasitetsutnyttelse i 2022 på 69,7 (57,7) % og betydelig bedre enn pandemiåret 
2021. Solvik gjennomførte 20 rehabiliteringskurs, og 17 ulike habiliteringskurs med 
temaer som varier fra friluftsliv, fysisk trening, kultur, forming og rekreasjon.   
 
Senteret har hatt flere Dam-prosjekter gående. Noen av prosjektene fra året før er 
videreført hvor det blant annet er produsert podkaster om livskvalitet og -mestring 
som tema gjennom prosjektet «Røst til trøst». Nye prosjekter har også kommet til. 
Prosjektet «En to TRE» som står for Trauma Release Exercises, er en 
avspenningsmetode. Prosjektet «PT for svaksynte» skal bidra til kyndig opplæring av 
likepersoner med tanke på å bli treningsveiledere for andre synshemmede. 
 
I april 2022 arrangerte Solvik seminar for fagpersoner innen syn. Her ble optikere, 
synskontakter og saksbehandlere i omkringliggende kommuner invitert. Seminaret var 
vellykket og vil videreføres i 2023.   
 
Evenes syn- og mestringssenter 

Senteret på Evenes hadde rekordhøy aktivitet, med kapasitetsutnyttelse på 70,2 (66) %. 
Evenes gjennomførte 23 rehabiliteringskurs og 11 habiliteringskurs. 
Rehabiliteringsavdelingen på senteret registrerte 81 nye personer med nedsatt syn, og 
mange har blitt motivert til å delta på kurs. 
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Senteret har fått økt fokus på hverdagsteknologi og smartteknologi. Prosjektet «Smart 
selvstendighet» er et treårig prosjekt som gir oss mulighet til å styrke vår kompetanse 
og bemanning innenfor IKT faget. I 2022 har senteret fått ferdigstilt og tatt i bruk vår 
Smart stue. Dette er et nytt undervisningsrom som er satt opp med teknologi. Rommet 
brukes for å kartlegge og gi opplæring i hvordan hverdags- eller smartteknologi kan for 
enkelte erstatte behov for tradisjonelle hjelpemidler. 

 

Hønen gård bo- og mestringssenter  

Hønen gård bo- og mestringssenter har et tilrettelagt botilbud til svaksynte og blinde 
som av ulike årsaker har behov for et tilrettelagt døgnbemannet botilbud. Her har det i 
2022 vært noen endringer av beboere. Senteret hadde en kapasitetsutnyttelse på 69,2 
(69,2) %.  
 
En ansatt har jobbet 40% med prosjektet «Hønen inn i framtiden». Senteret har sett 
på ulike målgrupper for Hønen gård og konklusjonen var at senteret fortsetter med den 
målgruppa vi alltid har vært til for, nemlig svaksynte og blinde med ulike tilleggs-
utfordringer. Senteret må markedsføres bedre overfor kommuner slik at de vet om 
tilbudet for målgruppen. Vi har inngått en avtale med Catch media, som skal bistå med 
markedsføringen. Vi har også gjennomgått og kvalitetssikret finansieringsmodellen. 
 

Førerhundskolen 

2022 har vært spennende år for Førerhundskolen. Den nye anbudsperioden startet 
01.01. og vi ble tildelt 12 hunder i tillegg til forkurs. Forkursene ble avlagt med stor 
suksess med tilnærmet fulle kurs. Vi gikk fra et budsjettert underskudd på kursene til å 
ende med et lite overskudd. Kursene ble gjennomført med et godt samarbeid med 
Hurdal syn- og mestringssenter og Akershus fylkeslag.  
 
Det ble i løpet av året gjort et grundig arbeid med utforming av ny avtale med 
Hundeskolen Veiviseren AS om leveranse av førerhunder til trening, samt oppstalling, 
avl og oppdrett. 
 
Førerhundskolen har hatt anledning til å levere 12 hunder innunder eksisterende anbud 
til Nav, og vi har benyttet Hundeskolen Veiviseren AS som underleverandør via 
overnevnte avtale. Vi leverte 8 førerhunder, hvorav 1 var retrent.  
 
2022 var et år hvor vi var tilbake i tilnærmet normal tilstand etter pandemien. 
 

Lokalt arbeid. Vi er der du bor 
I fylkeslagene er det 57 aktive lokallag i tillegg til andre klubber og interessegrupper. 
Selv om 2022 åpnet med strenge smittevernstiltak kom aktiviteten raskt opp på det 
høye nivået medlemmene er vante til.  
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Lokallagene samler medlemmer i sine nærområder til sosiale treff jevnlig. I tillegg til et 
sosialt miljø der det er vanlig å se dårlig, skaper lokallagene spennende 
foredragskvelder og et bredt spekter av andre aktiviteter som utflukter og turer for 
medlemmene. Lokallagene er også viktige bidragsytere i forbundets interessepolitiske 
arbeid på lokalt og særlig kommunalt plan. Et stort antall dyktige brukerrepresentanter 
og påvirkere hører til i lokallagene i tillegg til at de ofte er aktive i fylkeslaget sitt. 
 
Ved siden av å være ryggraden i medlemsdemokratiet skaper fylkes- og lokallagene 
tilgjengeliggjorte aktiviteter for synshemmede som strekker seg fra strikking til 
sykkelturer og toppturer i ulent terreng. Fylkeslagene har også et utstrakt 
kommunikasjonsoppdrag. Det har blant annet blitt arrangert flere synskafeer rundt om 
i landet. 
 
I tillegg til aktiviteter rettet mot allmenheten, har fylkeslagene et omfattende 
samarbeid med lokale fagmiljø, påvirker beslutningstagere til å gjøre valg som 
fremmer samfunnsmessig likestilling og sikrer at nye bygg og uteområder er 
fremkommelige for alle. Samarbeidet med den kommunale voksenopplæringen og 
synskontaktene i kommunene står sentralt for å sikre at synshemmede får den 
oppfølgingen og opplæringen de har krav på der de bor. I 2022 skapte vi 4454 flere 
voksenopplæringstimer sammenlignet med året før. 
 
Alle fylkeslag skriver egne årsmeldinger som vedtas på årsmøtet innen 15. juni. Etter 
hvert som de blir vedtatt, legges de ut på blindeforbundet.no. 
 
Medlemssenteret er førstelinjetjenesten for medlemmer og personer som søker 
informasjon relatert til syn og øyehelse. Innmeldinger og henvendelser til 
medlemssenteret skjer gjennom telefonhenvendelser, nettsidene og e-poster. Senteret 
gjennomførte i 2022 5700 telefonsamtaler.  
 

Blindeforbundets samfunnsdeltagelse i media 
Arbeidet med å gjøre Blindeforbundet kjent for flere og tilbudene våre aktuelle for 
flere, er lagt inn under prosjektet «Offensiv 2025». Et av høydepunktene har vært Opp 
med skrifta!-kampanjen, som også var årets tema for aksjonsuka. Over 2 millioner 
nordmenn fikk med seg sarkastiske radiospotter på P4s kanaler og hørte de i 
gjennomsnitt 10 ganger hver. Arbeidet bidrog blant annet til at Q-meieriene har økt 
størrelsen på skrifta på datomerkingen. 
 
I oktober rullet vi ut nye nettsider. Ny design, justert fargepalett, modernisert logo og 
utvikling av egen font er hovedtrekkene i oppdateringen som også omfatter trykt 
materiell og profileringsartikler. Norges Blindeforbund skal fremstå enhetlig i intern og 
ekstern kommunikasjon, og være en tydelig og imøtekommende veiviser. 
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Radio Z er en dagsaktuell kanal med mulighet for rask informasjon ut. Radioen sender 
også Blindeforbundets landsstyremøter og medlemsmøtene hver måned, og de har blitt 
populære sendinger.  
 
Medlemsbladet Synspunkt formidler interessepolitiske saker, portretterer medlemmer, 
har tips om hjelpemidler og teknologi, og viser mangfoldet av tilbud lokalt og sentralt. 
Bladet er tilgjengelig på e-post, lyd og på blindeforbundet.no.  
 
Alt om syn har artikler og råd fra Norges fremste eksperter innen øyefaget. En ny 
leserundersøkelse viser at bladet er veldig godt likt. 
 
Det var 1528 mediesaker med omtale av Norges Blindeforbund. Offensiv 2025-
fagseminarene om synstap etter diabetes og retinitis pigmentosa løftet svaksynt-
satsingen med gjest i God Morgen Norge og svært mange oppslag i Schibsted- og 
Amedia-aviser. Øyehelse ble godt synliggjort gjennom saker i VG og Dagbladet om 
bl.a. dårlig mørkesyn, tørre øyne og tegn på vanlige øyesykdommer. En NRK-sak bidro 
til at en blind elev fikk medhold i klage på manglende opplæring, og fikk 
gjesteskoleplass i nabokommunen!    
 
30. juni krøp forbundslederen på gulvet i det nye Nasjonalmuseet, dokumentert av 
NRK Nyhetsmorgen og Dagsrevyen. Det har bidratt til at museet etter hvert har 
kommet på banen med konkrete tiltak for bedre tilgjengelighet.  
 
Til nyttår fikk vi stor oppmerksomhet om ny hundelov. Forbundslederen kom på TV 2 
Nyhetene sammen med førerhundbruker og det ble flere oppslag i lokalaviser. 
 
Punktskrifttrykkeriet har avtale med Norsk Lyd- og Blindeskriftbibliotek om å trykke 
skjønnlitterære bøker i punktskrift. Trykkeriet har vært delaktig i prosjektet «Taktil 
Kulturarv», hvor kjente norske bygninger og monumenter tilgjengeliggjøres som 3-
dimensjonale modeller, som blant annet Operaen, Heddal stavkirke, Monolitten og 
Stortinget.  
 
Til de olympiske vinterleker i Beijing i februar ble det sendt ut en oversikt over hele 
programmet til alle punktlesere.  
 
På FNs internasjonale dag for punktskrift 4. januar, fikk trykkeriet et innslag på NRK TV 
lokalt i distriktssendingen, men også nasjonalt i nyhetsmagasinet «Norge i Dag». En 
punktskriftgenerator hvor man kan skrive inn egne ord og få en visuell visning av 
punktene på skjerm ble lansert. 
 

Forskning: Stimulere til ny kunnskap  
Forbundet arbeider med å motivere og legge til rette for forskningsprosjekter innenfor 
en rekke ulike områder. Vi har deltatt som forskningspartnere, medlemmer av 
fagpaneler, brukerrepresentanter og vi har veiledet doktorgradskandidater. Det er også 
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samhandlet med stadig flere organisasjoner, helsenettverk, forskningsmiljøer og 
øyehelseaktører. 
 
Forskningsprosjektene er finansiert via Blindeforbundets forskningsfond, samt via 
eksterne kilder. Fagrådet forvalter forskningsfondet, som i 2022 mottok 22 søknader, 
hvorav 14 fikk finansiell støtte. Det ble bevilget totalt 5,4 millioner kroner. 
 
I 2022 ble det innvilget støtte til forskning på diagnostikk og behandling av øyekreft, 
grønn stær kirurgi, diagnostisering av diabetesrelatert øyesykdom, kartlegging av 
tilstander assosiert med keratokonus og behandling, samt utvikling av netthinneplaster 
for behandling av tørr aldersrelatert makula degenerasjon (AMD). 
 
Prosjekter om helhetlig pasientforløp/pakkeforløp for nye synshemmede, utvikling av 
et likestillingsverktøy, inkluderende utdanning for synshemmede, og intern 
kompetanseheving rundt psykisk helsevern for personer med nedsatt syn fikk også 
finansiell støtte. 
 
Blindeforbundets forskningshub (tverrfaglig, intern møtearena) har avholdt månedlige 
møter. Dette har bidratt til å styrke strategiske valg og faglig bredde i forskningen som 
forbundet engasjerer seg i. 
 
Forskningsresultater er publisert i faglige tidsskrifter og på konferanser i inn- og 
utland. Informasjon om forskning er formidlet via forbundets egne seminarer og 
publikasjonskanaler, arrangementer i fylkes- og lokallag, og månedlige giverbrev. Vår 
synsfaglige kompetanse har vært stadig oftere etterspurt av media, akademia, 
samfunnsaktører og enkeltpersoner.  
 
Forbundet deltar i flere pågående prosjekter, som nettverksprosjektet om oppfølging 
av syn etter hjerneslag (NorVis), lysbehandling av tørr AMD, utvikling av netthinne 
implantat, tørre øyne ved injeksjonsbehandling av våt AMD, netthinnescreening med 
kunstig intelligens av diabetespasienter. I 2022 ble et rom ved hovedkontoret i Oslo 
midlertidig innredet som klinikkrom til sistnevnte prosjekt. 
 
Svaksynte og blinde trenger et handlekraftig Norges Blindeforbund som viser 
offensivitet, omsorg og optimisme i kampen for samfunnsmessig likestilling. 
 

Solidaritetsarbeid og internasjonale verv 
Norges Blindeforbunds bistandsinnsats er innenfor tre hovedsatsingsområder: styrking 
av organisasjoner av blinde og svaksynte, rehabilitering og rehabiliteringsrelaterte 
prosjekter og øyehelse. Arbeidet finansieres gjennom midler fra NORAD via Stiftelsen 
Atlas Alliansen og midler fra Blindeforbundets inntektsvirksomhet. 
 
I 2022 mottok vi 21,1 millioner kroner fra Norad/Atlas Alliansen i prosjektstøtte og 
administrasjon som en del av rammeavtalen med Norad. I tillegg til 16,0 millioner 
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kroner i støtte fra Norad/Atlas under «sammen for inkludering»-prosjektene. Seks 
fylkeslag har dette året bidratt med 90 000 kr til en blindeskole i Etiopia. 
 
«International Agency for Prevention of Blindness» (IAPB), er et viktig samarbeid som 
gir Blindeforbundet større muligheter til å drive øyehelsearbeid i utviklingsland. IAPB 
har også vært sentral i å få til at WHO har vedtatt en global handlingsplan for å 
redusere blindhet.  
 
Blindeforbundet er medlem av Stiftelsen Atlas Alliansen. Sammen med Atlas-Alliansen 
og flere andre norske organisasjoner har vi fått støtte fra NORAD under bevilgningen 
«Together for inclusion -TOFI, som er øremerket til å styrke arbeidet med og for 
funksjonshemmede i bistandsarbeidet. 
 
Blindeforbundet er medlem av den Europeiske Blindeunionen (EBU) og har i 2022 vært 
representert i kommisjonen for samarbeid med EU. Vi er med i «International Council 
for Education of People with Visual Impairment» som arbeidet for å gi synshemmede 
barn skolegang. Vi er også representert i Nordisk samarbeidskomité,  Nordisk 
kvinnekomité, og Nordisk Bistandskomité. 
 
Portefølje i Asia 

Blindeforbundets solidaritetsportefølje i Asia omfatter et øyehelseprosjekt i Nepal, 
rehabiliteringsprosjekter i Nepal og Laos, og støtte til de nasjonale 
blindeorganisasjonene Laos Association of The Blind og Nepal Association of the Blind. 
Dette resulterte i at 344 personer fikk kurs i inntektsbringende tiltak og 315 fikk kurs i 
mobilitet. Det ble organisert flere mobile klinikker som foretok 822 grå stær-
operasjoner. 
 
Øyehelseprosjektet i Nepal har i 2022 utført 231 913 konsultasjoner og 13 418 grå 
stær-operasjoner og 3 150 mindre andre type operasjoner. Mobile klinikker er viktig 
for å kunne nå de fattigste ute på landsbygda. Etter øyeundersøkelser har 19 530 
personer fått briller. Og 1 237 personer fått opplæring i grunnleggende øyehelse. 
 
Portefølje i Afrika 
I Afrika dekkes alle tre hovedsatsningsområdene. Dette omfatter støtte til nasjonale 
blindeorganisasjoner i Lesotho, Mosambik, Malawi, Angola og Etiopia, samt til 
øyehelseprosjekter i Angola, Lesotho og Mosambik. Flere av prosjektene har også en 
rehabiliteringskomponent. I tillegg støtter Blindeforbundet den Afrikanske 
blindeunionen.  
 
I Mosambik ble det gjennomført 756 grå stær operasjoner, 45 glaukomoperasjoner og 
18 andre operasjoner, i tillegg til 14 113 konsultasjoner.  
 
I Lesotho bistod vi slik at 22 personer har fått starte egen virksomhet. Det er drevet 
påvirkningsarbeid for å få flere skoler til å akseptere elever med synshemming. 
Øyehelseprosjektet har fokus på opplæring av øyehelsepersonell og mobile klinikker; 
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åtte sykepleiere er utdannet til øyesykepleiere, det ble avholdt kurs for 63 sykepleiere i 
øyehelse, og utført 1 883 konsultasjoner, 2 493 konsultasjoner på mobile klinikker, og 
256 øyeoperasjoner. Det ble utført synssjekk og distribusjon av briller til skolebarn.  
 
I Malawi samarbeider vi med blindeforbundet i Malawi. Prosjektet fokuserer på å styrke 
organisasjonen, men har også komponenter av rehabilitering og inkluderende 
utdanning.  
 
I Angola er det utført 14 115 konsultasjoner, delt ut briller, øyedråper og doser med 
vitamin A. Det ble også utført 216 øyeoperasjoner. Prosjektet var uten øyelege i ca. 
åtte måneder. 
 
I Etiopia er 16 blinde lærere gitt opplæring i bruk av Orbit 20. En nasjonal kampanje 
ledet av funksjonshemmedes organisasjoner førte til vesentlige endringer i den nye 
loven for personer med funksjonsnedsettelser. Det ble identifisert 265 
funksjonshemmede barn som ble holdt hjemme. Disse har fått oppfølging slik at de 
kan gå på skole. 
 

Norges Blindeforbund som arbeidsplass 
Blindeforbundet arbeider aktivt, målrettet og planmessig for å fremme Likestillings- og 
diskrimineringslovens formål: Fremme likestilling, hindre diskriminering og sikre like 
muligheter og rettigheter innenfor virksomheten. Loven skal bidra til å bygge ned 
samfunnsskapte funksjonshemmende barrierer, og hindre at nye skapes.  
 
Blindeforbundet tilstreber at forbundets eiendommer og bygninger skal være universelt 
utformet, og krever av leverandører at dataverktøy som brukes i Blindeforbundet skal 
være universelt utformet. 
 
Antall ansatte totalt 31.12.2022 334 100 % 
Antall kvinner 226 67 % 
Antall menn 108 33 % 
Antall årsverk* 255  

 
Antall årsverk er inklusiv 7,1 årsverk prosjektstillinger fordelt på 9 ansatte. Tallene 
inkluderer også generalsekretær og ass. generalsekretær. I tillegg benyttes 
tilkallingshjelper ved syn- og mestringssentrene ved behov. 
 
Gjennomsnittsalderen for menn er 49,9 år og for kvinner 49,7 år. I generalsekretærens 
kjerneledergruppe er det 4 menn og 3 kvinner.   
 
Blindeforbundet praktiserer moderat kvotering, som innebærer at under ellers like 
forhold skal en person med funksjonsnedsettelse ansettes. I underkant av ti prosent av 
forbundets medarbeidere er svaksynte eller blinde, eller har annen form for nedsatt 
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funksjonsevne. Fra og med 2023 er det ansatt 27 personer med nedsatt syn som 
kursmedarbeidere. Tidligere var de likepersoner. 
 
Ved lønnsfastsettelse praktiserer Blindeforbundet en kjønnsnøytral avlønning. Vi har et 
åpent lønnsregulativ som sier noe om hvilke stillinger som har hvilken lønn, og dette 
gjelder alle som jobber i disse stillingene. Vi har lik lønn for likt arbeid. Det gjøres ikke 
forskjell på kvinner og menn, og det er ikke lagt inn noen personlige vurderinger i 
lønnsfastsettelsen. 
 
Gruppe Ansvarsområde Antall 

kvinner 
Antall 
menn 

Kvinners lønn i 
prosent av 
menns lønn 

Seksjonsleder Overordnet og 
strategisk ledelse 

3 3 110 % 

Avdelingsleder Personal-
/budsjettansvar 

19 15 95 % 

Fagstilling Fagledelsesansvar 20 14 111 % 
Fagstilling Fagansvar 65 24 99 % 
Fagmedarbeider Administrasjon, 

renhold, kjøkken 
93 16 88 % 

Generalsekretær, assisterende generalsekretær og telefon- og dør-til-dør selgere på 
provisjonslønn er ikke medregnet i tabellen over. 
 
Kompensasjonsbeløp for arbeid av særlig selvstendig art er innregnet i lønn. 
Det er ikke regnet med ubekvemstillegg eller overtid/merarbeid da Blindeforbundet 
gikk over til nytt lønnssystem 31.12.22 og data er vanskelig å sammenligne. 
 
For å kartlegge om det er ansatte som er ufrivillig deltidsansatt ble det gjennomført en 
spørreundersøkelse med alle deltidsansatte i organisasjonen i 2022. Av 65 
deltidsansatte er 40 ansatte fornøyd med sin deltidsprosent, og 25 ønsker høyere 
stillingsandel. Det er 55 kvinner og 10 menn som arbeider i deltidsstillinger. Dette 
spørsmålet er nå ett punkt i den årlige medarbeidersamtalen for deltidsansatte. 
Blindeforbundet prioriterer å øke stillingsandeler for ufrivillig deltidsansatte ved 
rekruttering i relevante stillinger. 
 
I 2022 var det to kvinner som avviklet til sammen 39 ukers fødselspermisjon og en 
mann som avviklet 17 uker. 
 
Det gjennomføres arbeidsmiljøundersøkelser hvert annet år hvor ansatte gis anledning 
til å svare på likelydende spørsmål, men også gi egne innspill. Undersøkelsen 
gjennomføres elektronisk og anonymt, og resultatene pr. avdeling blir gjennomgått 
avdelingsvis på allmøte med leder og med en representant fra HR-avdelingen til stede. 
Dersom det er noen områder en avdeling har lavt score, blir det utarbeidet 
tiltaksplaner for å forbedre dette. 
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Det gjennomføres årlige medarbeidersamtaler mellom leder og ansatt, og det 
utarbeides en individuell tiltaksplan for kommende år. 
 
I 2022 ble det utviklet en mal for seniorsamtaler for de som er 60 år eller eldre. Denne 
samtalen skal gjennomføres minst en gang i året, i tillegg til medarbeidersamtalen. 
Hensikten er at leder og medarbeider skal diskutere om det er behov eller ønsker for 
endringer på grunn av alder. Denne rutinen implementeres i 2023.  
 
I 2022 inngikk Blindeforbundet en konsernavtale med Avonova bedriftshelsetjeneste, 
og vår kontaktperson er fast deltaker i møtene våre i Arbeidsmiljøutvalget. 
Arbeidsmiljøutvalget gjennomfører minimum 4 møter per år, og det er et godt 
samarbeid mellom partene. 
 
Det er også et partssammensatt Administrasjonsutvalg i Norges Blindeforbund. 
Utvalget skal foreslå og behandle overordnede retningslinjer for Blindeforbundets 
personalpolitikk og foreta ansettelser over ett visst nivå. Utvalget fungerer også som 
forbundets likestillingsutvalg. Her var det også 4 møter i 2022. 
 
Sykefraværet for 2022 var på totalt 9,6 % og egenmeldt fravær utgjør 1,5 % av det 
totale sykefraværet. Det totale sykefraværet viser en økning på 1,6 % fra 2021. Dette 
kan sannsynlig skyldes at selgere/ververe er inkludert i sykefraværsregistreringen fra 
og med 2022, og at det var mer bruk av hjemmekontor i 2021 hvor ansatte i større 
grad jobbet selv om man var litt syk. 
 
Blindeforbundet har en klar målsetting om å senke sykefraværet ved blant annet 
tettere oppfølging fra ledere og å fokusere enda mer på tilrettelegging og 
tilstedeværelse. Avonova er en aktiv samarbeidspartner på dette området. 
 
Blindeforbundet gir tilbud til ansatte om å trene en time i uken i arbeidstiden uten å bli 
trukket i lønn. 
 
Det er rapportert 4 uhell/skader i forbindelse med arbeid, og disse følges opp i henhold 
til våre rutiner. 
 
Det gjennomføres årlige vernerunder på de ulike lokasjonene, og Arbeidsmiljøutvalget 
mottar en rapport fra disse. 
 
Blindeforbundet har 3 AKAN-kontakter og det oppfordres til at ansatte med 
avhengighetsutfordringer, eller deres ledere, tar kontakt med HR-avdelingen eller med 
en av AKAN-kontaktene for hjelp. 
 
Blindeforbundet er medlem av arbeidsgiverorganisasjonen NHO/Abelia.  
 
Det er to fagforeninger med forhandlingsrett i Blindeforbundet, Fagforbundet og Delta. 
Det er et meget godt samarbeid med disse i for eksempel ansettelser, hvor alltid en av 
fagforeningene er representert i ansettelsesprosesser.  
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Blindeforbundet har retningslinjer for konflikthåndtering og en ekstern varslingskanal 
som kan benyttes for å melde inn uønskede hendelser dersom ansatte ikke ønsker å 
benytte HR-avdelingen/generalsekretær for å varsle om kritikkverdige forhold.  
 

Inntektene sikrer tilbudene 
I 2022 var totalt innsamlede midler og gaver på 164,4 millioner kroner for Norges 
Blindeforbund. Det var 1,6 millioner kroner mer enn budsjettert, og 4,9 millioner kroner 
mer enn 2021. 
 
Innsamlingen fra privatpersoner er den klart største inntektskilden for Norges 
Blindeforbund, som resulterte i 135,6 millioner kroner til arbeidet for blinde og 
svaksynte, mot 134,2 millioner kroner i 2021.  

• 44 % av innsamlingen fra privatpersoner er øremerket til Blindeforbundets 
lokale arbeid for svaksynte og blinde 

• 43,5 % er ikke øremerket, og brukes blant annet til å dekke kostnader til 
opplæring og trening av synshemmede ved våre syn- og mestringssentre 

• 5,5 % ble øremerket til førerhundarbeidet 
• 4 % ble øremerket til forskning 
• 3 % ble øremerket til vårt internasjonale solidaritetsarbeid for synshemmede i 

fattige land 
 
I vårt innsamlingsarbeid er det personlige møtet mellom forbundet og enkeltmennesker 
det viktigste. Det skjer enten gjennom samtaler én til én med våre egne 
telefoninnsamlere eller ansikt til ansikt i møte med en av våre ververe.  
Hver tjuende husstand støtter synssaken økonomisk. Det er forpliktende å bli vist en så 
stor tillit fra det norske folk. Det er heller ikke i 2022 registrert noen klager til 
Forbrukertilsynet på vårt innsamlingsarbeid.  
 
Innsamlingsvirksomheten har hovedfokus på å utvikle faste givere fordi dette gir 
stabile og forutsigbare inntekter med så lav innsamlingskostnad som mulig.  
Antall faste givere økte fra 56 831 til 59 198 i 2022. Den samlede inntekten fra faste 
givere økte med 4,7 millioner kroner fra året før. Vi regner fortsatt med å nå målet om 
70 000 faste givere i 2024 til tross for redusert verveaktivitet i korona årene 2020 - 
2022. 
 
Halvparten av inntektene kom faktisk fra givere som ga sin første gave for 15 år eller 
mer siden. 16 944 av 114 344 givere som støttet vårt arbeid i 2022 har vært med i 30 
år eller mer. 
 
Testamentariske gaver og andre type gaver er inntekter som varierer en del fra år til år 
og er derfor vanskelig å budsjettere. I 2022 mottok Blindeforbundet 26,3 (22,0) 
millioner kroner etter 35 (38) testamenter. Gaver fra bedrifter, donasjoner, 
legattildelinger, og minnegaver utgjør totalt 2,5 millioner kroner, som er 30 % lavere 
enn i 2021. 
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Spill og lotteri er også en viktig inntektskilde. Fra og med 2019 er det kun 
moderorganisasjonen som kan motta midler fra tippenøkkelen gjennom en egen 
søknadsprosess. Blindeforbundet fikk i desember 2022 et tilskudd på 19,8 (27,5) 
millioner kroner. Norges Blindeforbund sentralt har én bingotillatelse. Sammen med 
fylkeslag, lokallag og blindesakslag har Blindeforbundet til sammen 62 bingotillatelser i 
drift fra årsskiftet. 
 
Pengespilloven ble vedtatt i 2021 og nye forskrifter til loven kom på plass med virkning 
fra 01.01.23. Det ble ikke anledning til å arrangere digitale landslotterier til tross for 
stort påvirkningsarbeid gjennom høringsprosessen fra Blindeforbundet og flere andre 
store landsdekkende organisasjoner. 
 
Vexta AS, der Norges Blindeforbund har 25 % eierandel, gjennomførte ekstraordinær 
generalforsamling høsten 2022 med utgangspunkt i halvårsregnskapet. Her ble det 
utbetalt et samlet utbytte på 2,0 millioner kroner, hvor Blindeforbundet fikk nærmere 
500 000 kroner. Til sammen mottok vi 0,75 millioner kroner i utbytte fra Vexta AS i 
2022. 
 
Samlet fikk organisasjonen med fylkeslag og lokale lag og foreninger 2,7 millioner 
kroner i grasrotmidler. 
 
Offentlige bevilgninger søkes det om til flere aktiviteter. Vi mottok 3,1 millioner kroner 
fra Barne-, ungdoms- og familiedirektoratet til støtte for barneleirer, ungdomsleirer og 
ung uke. 
 
Vi var med på to søknader til Helsedirektoratet. Prosjektet «iStøtet» er en løsning for å 
forenkle smarttelefonbruk for blinde og svaksynte. Dette prosjektet gjennomføres av 
interessepolitisk avdeling og Norsk Regnesentral, og fikk tildelt 1,0 million kroner. Vi 
hadde også ansvar for søknaden til Helsedirektoratets ordning Frivillig arbeid mv. 
Denne søknaden fikk bevilget 3 millioner kroner.  
 
Stiftelsen Dam mottok 14 søknader fra Blindeforbundet. Totalt endte tildelinger fra 
Dam, inkludert administrasjonstillegg, på vel 2,6 millioner kroner. Fra Dagny Wiborg 
stiftelse fikk vi 150 000 kroner til forbundets forskningsarbeid. Vi fikk også innvilget to 
søknader fra Olav Thon på til sammen 390 000 kroner. 
 
Næringslivsavdelingen i Ørsta var preget av etterdønningene av covid-19 på starten av 
2022. Det er ikke gjort forsøk på å øke salgskapasiteten, og man ønsker i stedet å se 
hvilken effekt en kan hente ut av kundeporteføljen med den salgkapasiteten som er 
tilbake. Årsomsetningen i virksomheten var på 4,8 millioner kroner og resultatet for 
virksomheten er et plussresultat på 0,82 millioner kroner, mens budsjettet var 0,26 
millioner kroner. Målsetningen er at avdelingen skal fremstå med attraktive produkter 
og en effektiv salgsvirksomhet som kan gi vesentlige bidrag til Blindeforbundets arbeid 
i årene fremover.  
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Det har ikke vært arbeidet aktivt med å skaffe nye sponsorer. De fleste etablerte 
avtaler er fornyet og løper videre i 2023.  
 
Varelageret av iCare-produkter er blitt mindre, og det har i 2022 blitt solgt iCare-
produkter til medlemmer og ansatte inn mot jul til reduserte priser.  
 
3 av 4 kroner som vi bruker, må vi samle inn selv. Slik brukte vi midlene i 2022: 
Opplæring, trening og opplevelser 46 %  
Lokalt arbeid for synshemmede 19 % 
Informasjon og kamp for likestilling 16 % 
Internasjonal solidaritet 11 % 
Førerhunder 4 %  
Forskning 4 % 
 

Redegjørelse for årsregnskapet, opplysning om finansiell risiko og fortsatt 

drift  
 
Årsregnskapet for Norges Blindeforbunds samlede aktiviteter avlegges etter 
regnskapsloven og i henhold til regnskapsstandarden NRS (F) God regnskapsskikk for 
ideelle organisasjoner.  
 
Konsernets årsregnskap omfatter morselskapet Norges Blindeforbunds aktivitet, 
inklusiv forbundets prosjekter i utviklingsland, de 18 fylkeslagene, de fire heleide 
datterselskapene og et tilknyttet selskap.  
 
For første gang på minst tjue år viser Blindeforbundets aktivitetsregnskapet for 
morselskapet et underskudd, som er på 6,7 millioner kroner. I budsjettet for 2022 
vedtok landsstyret en ramme på 15,1 millioner kroner i underskudd. Sett opp mot 
budsjettet ble reelt underskudd for morselskapet 8,4 millioner kroner bedre enn 
budsjettert. For konsernet ble det et overskudd på 0,9 (23,2) millioner kroner.  
 
Inntektene til Norges Blindeforbund kommer i stor grad fra offentlig støtte, 
medlemsinntekter og fra innsamlede midler. I tillegg har Blindeforbundet 
finansplasseringer som gir avkastning til bruk mot formålet. Forbundets virksomhet er 
etter sentralstyrets oppfatning tilfredsstillende finansiert.  
 

Per 31. desember 2022 hadde Blindeforbundet plasseringer for 92,5 millioner kroner i 
obligasjoner. Landsstyret vedtok i juni 2022 en ny strategi for forvaltning av ledig 
likviditet med 20 % andel i norske og utenlandske aksjefond. Forvaltningsstrategien er 
implementert i begynnelsen av 2023.  
De totale inntektene til Blindeforbundet i 2022 var på 364,6 (353,3) millioner kroner og 
for konsernet på 457,9 (430,9) millioner kroner. Offentlige tilskudd/refusjoner og 
andre tilskudd var i morselskapet på 167,9 (159,7) millioner kroner. Innsamlede 
midler, gaver m.v. var i morselskapet på 164,4 (159,5) millioner kroner, og i konsernet 
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på 166,4 (160,3) millioner kroner. Sistnevnte midler i morselskapet er beskrevet under 
avsnittet «Inntektene sikrer tilbudene». 
 
Blindeforbundets forbrukte midler var i 2022 på 371,4 (337,9) millioner kroner. Av 
dette utgjorde kostnader til organisasjonens formål 305,9 (269,8) som utgjør 82,4 
(79,8) % av totale kostnader. Konsernets totale kostnader var på 457,0 (407,7) 
millioner kroner, og til formålet ble det brukt 323,9 (279,6) millioner kroner, som 
tilsvarer 70,6 (68,6) % av totale kostnader.  
 
Felleskostnader, som er kostnader som ikke kan tilskrives direkte til en bestemt 
aktivitet, var på totalt 31,5 millioner kroner i morselskapet. Dette har blitt fordelt på 
rehabilitering/opptrening, lokale og regionale aktiviteter, innsamlingskostnader, drift av 
institusjoner og bygninger, de øvrige hovedaktivitetene og administrasjon i forhold til 
antall årsverk som er tilknyttet aktiviteten, jf. note 5 i årsregnskapet. De variable 
kostnadene i Blindeforbundet styres i stor grad av aktivitetsnivået slik at et eventuelt 
inntektsbortfall vil kunne tilpasses planlagt aktivitetsnivå. 
 
Morselskapet har en bokført formålskapital på 335,4 (342,1) millioner kroner, som 
utgjør 69 (67) % av totalkapitalen. Konsernets bokførte formålskapital er på 
461,0 (460,1) millioner kroner og utgjør 74 (71) % av totalkapitalen. Ferdigstillelse av 
nytt førerhundanlegg har medført at 88,3 millioner kroner av formålskapital med 
eksterne restriksjoner kan overføres til formålskapital med selvpålagte restriksjoner, 
og skal benyttes til fremtidige avskrivninger. Årets netto tilførsel og bruk av bundet 
formålskapital reduserer denne formålskapitalen med eksternt pålagte restriksjoner 
med 84,2 millioner kroner, til 24,5 (108,7) millioner kroner. Formålskapital med 
selvpålagte restriksjoner er økt med netto 88,2 millioner og utgjør 97,8 (9,6) millioner 
kroner. Annen (fri) formålskapital er redusert med 10,7 millioner kroner fra årets 
aktivitetsresultat, og var ved årets slutt på 213,1 (223,8) millioner kroner. 
 
Det nye førerhundanlegget i Ås er for det meste finansiert med øremerkede, 
innsamlede midler og gaver. Det er gjennomført en evaluering av byggeprosjektet, da 
sluttsummen for anlegget avviker vesentlig fra vedtatt budsjett, tidligere kalkyler og 
prognoser. Evalueringsrapporten konkluderer med at anlegget er av høy kvalitet, og at 
prisen for anlegget er riktig. Siden Blindeforbundet nylig har avsluttet denne 
storinvesteringen i førerhundanlegget samt større ombygginger ved Lille markevei 18 i 
Bergen, er det ikke planlagt større investeringer den nærmeste tiden, men det er meldt 
inn behov ved to av senterne. 
 
Formålskapitalen representerer en del av virksomhetens egenkapital som er øremerket 
og bundet til spesielle formål, og som dermed er mindre utsatt for endringer i 
virksomhetens resultater og balanse. Det er nødvendig å ha tilstrekkelig formålskapital 
for å kunne håndtere en fremtidig i inntektssvikt. I kombinasjon med moderat 
gjeldsgrad, og god kontantstrøm er det indikasjon på god soliditet.  
Innsamlingsprosenten økte med 0,5 %, til 70,1 %. Blindeforbundet er godkjent av 
Innsamlingskontrollen, og tilfredsstiller kravet om at innsamlingsprosenten skal være 
minst 65 %. 
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Sum langsiktig gjeld i morselskapet ved årets start var på 84,0 millioner kroner, og er 
gjennom året redusert med 1,3 millioner kroner til 82,8 millioner kroner ved årets 
slutt. Det er ikke tatt opp nye lån, og lånene er nedbetalt i henhold til avtaler. Det kan 
også nevnes at 6. mars 2023 ble lånet for å styrke likviditeten i forbindelse med 
bygging av førerhundanlegget nedbetalt med 10 millioner kroner.  
 
Morselskapets arbeidskapital ved slutten av året var på 136,5 (167,2) millioner 
kroner, og konsernets arbeidskapital var på 257,5 (290,7) millioner kroner. 
Arbeidskapitalen, som er omløpsmidler minus kortsiktig gjeld, representerer den delen 
av virksomhetens kapital som er tilgjengelig for å finansiere daglige driftsaktiviteter og 
investeringer i kortsiktige aktiva. Likviditeten har for det meste vært god gjennom hele 
året, men lavere sammenlignet med 2021. 
 
Norges Blindeforbund har ved utgangen av året solid formålskapital og tilfredsstillende 
likviditet. Regnskapet er avlagt under forutsetningen om fortsatt drift, og sentralstyrets 
oppfatning er at denne forutsetningen fortsatt er til stede. Norges Blindeforbund vil 
hele tiden overvåke situasjonen og innrette seg etter denne ved å ta nødvendige grep 
som sikrer en bærekraftig drift. Dette har vært gjeldende under pandemien, og vil 
være gjeldende for eventuelle fremtidige uforutsette hendelser som påvirker Norges 
Blindeforbund finansielt. 
 
Etter sentralstyrets oppfatning gir årsregnskapet og årsberetningen sammen med 
årsmeldingen for 2O22 en oversikt over Norges Blindeforbunds virksomhet og stilling. 
Videre gir det også tilstrekkelig og nødvendig beskrivelse av de risikofaktorer som er 
knyttet til driften og finansieringen av forbundet. Det har etter hva sentralstyret 
kjenner til, ikke inntrådt forhold etter regnskapsårets utgang som har betydning for 
forbundets stilling og resultat. 
 

Miljørapportering 
Landsmøtet i 2019 vedtok at Blindeforbundet skulle miljø-sertifiseres. Som miljøfyrtårn 
organisasjon kan vi iverksette konkrete og lønnsomme bærekraftstiltak, som kan ha 
stor betydning for forbundets resultater, kostnader, lederskap, omdømme og 
konkurransekraft i årene fremover.  
 
Første del av sertifiseringen ble nådd i 2021, og i september 2022 ble hele forbundet 
miljøfyrtårnsertifisert.  
 
Følgende miljøpolicy ligger til grunn for miljøarbeidet: Norges Blindeforbund skal i 
arbeidet for organisasjonens mål, sørge for at all virksomhet tar hensyn til miljø og at 
virksomheten er bærekraftig. Vårt formål er samfunnsmessig likestilling for svaksynte 
og blinde og andre grupper av funksjonshemmede. Vi vil i vårt miljøarbeid bidra til at 
muligheten til å kunne ta miljøvennlige valg, blir like tilgjengelige for alle uavhengig av 
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funksjonsnedsettelse. Bærekraft skal være integrert i forbundets prosesser, og 
dokumenteres gjennom planmessig HMS arbeid. 
 
Organisasjonen fokuserer på mål innen arbeidsmiljø, innkjøp og materialbruk, energi, 
transport og avfall. Det er ikke registrert skadelige utslipp til luft og vann. Vi har hatt 
en helhetlig gjennomgang av vårt miljøavtrykk gjennom miljøfyrtårnprosjektet. Det har 
også blitt gjennomført tiltak som følge av dette, blant annet anskaffelse av fettutskiller 
til kjøkkenet på Solvik. Det er foretatt tiltak for redusert energibruk i bygg, blant annet 
installasjon av varmepumper. Det er også iverksatt instrukser blant annet knyttet til 
innkjøp, renholdsmidler, engangsartikler, kunstgress, effektartikler, uteområder og 
fettutskiller for å redusere utslipp til ytre miljø.  
 
For å bli sertifisert, og for å beholde sertifiseringen, må en ha en arbeidsprosess som 
gjenspeiles i en klima- og miljørapport. Dette er et viktig verktøy i miljøledelse. Denne 
rapporten skal vise virksomhetens miljøbelastning og hvilke miljømål vi har oppnådd. 
Rapporten ble levert innen fristen 1. april 2022, og også innen fristen i 2023.  
 

Åpenhetsloven 
Fra 2023 skal Norges Blindeforbund rapportere etter den nye åpenhetsloven, 
som trådte i kraft 1. juli 2022. Åpenhetsloven skal fremme virksomheters respekt for 
menneskerettigheter og anstendige arbeidsforhold, samt sikre allmenheten tilgang på 
informasjon. 
 
Loven pålegger blant annet virksomhetene informasjonsplikt og en plikt til å 
gjennomføre aktsomhetsvurderinger som skal redegjøres for i en rapport som legges 
frem. Redegjørelsen etter åpenhetsloven skal underskrives av sentralstyret, i tråd med 
regnskapslovens bestemmelser om undertegning av årsregnskap og årsberetning. 
 
Norges Blindeforbund er i gang med arbeidet med åpenhetsloven hvor 
aktsomhetsvurderingen skal framlegges i en rapport som vil bli tilgjengelig på Norges 
Blindeforbund sine nettsider senest 30. juni 2023.  
 

Fremtidsutsikter 
Norges Blindeforbund har en solid formålskapital, tilfredsstillende likviditet, god 
kompetanse og oppgaver og roller det er behov for i samfunnet. Dette utgjør et godt 
fundament for videre drift. 
 
En del av Norges Blindeforbundets inntekter er usikre. Vi har opplevd nedgang innen 
enkelte offentlige støtteordninger, og rammebetingelser for spill og lotteri gir risiko for 
inntektsnedgang, spesielt fra 2025. Organisasjonen opplever god støtte fra 
privatpersoner, men den økonomiske situasjonen i samfunnet med økte renter, 
prisstigning og uro, skaper også usikkerhet på dette området. Det arbeides derfor 
målrettet med å utløse organisasjonens inntektspotensial på ulike områder, blant annet 
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knyttet til salg av tjenester, prosjektfinansiering og påvirkning av rammevilkår for 
frivilligheten. Ny strategi for forvaltning av ledig likviditet reduserer risikoen gjennom 
fordeling på flere aktivaklasser, og skal også over tid gi større avkastning.  
 
Organisasjonen arbeider målrettet med økt bærekraft og redusert miljøavtrykk. 
Særlige fokusområder er energibruk i bygg, transport, avfall og innkjøp. Dette sees i 
sammenheng både med arbeidsmiljø og økonomisk bæreevne, siden samlet bærekraft 
både henger sammen med miljømessige, sosiale og økonomiske faktorer. 
Organisasjonens formål med samfunnsmessig likestilling har en klar kobling til FNs 
bærekraftsmål og generelt bærekraftsarbeid. 
 
Ny handlingsplan for 2024-2025 skal behandles på Landsmøtet 21.-24. september 
2023. Foreløpig forslag er basert på videreføring av viktige satsingsområder og 
konsentrasjon om litt færre tiltak enn gjeldende plan. Viktige satsinger handler om 
politisk påvirkning, helhetlig rehabilitering, medlemstilbud og medlemsvekst. Det 
legges vekt på å være en kunnskapsbasert organisasjon, der forskning, dokumentasjon 
og evaluering skal bidra til utvikling. Vi viderefører innsatsen for å øke organisasjonens 
synlighet og relevans for flere grupper. 
 
Oslo, 25. mai 2023 
Sentralstyret i Norges Blindeforbund 

 
______________________   ______________________ 
Terje André Olsen,     Kari Wiik,  
forbundsleder      nestleder 
 
______________________   ______________________ 
Sissel Sørensen Bye,     Unn Tone Forfang Jenssen,  
styremedlem      styremedlem 
 
______________________   ______________________ 
Inge Øystein Aareskjold Fiskvik,   Andreas Strand Havsberg, 
styremedlem      styremedlem 
 
______________________   ______________________ 
Brit Beate Eikehaug,     Knut Kjær Berntsen, 
styremedlem      styremedlem 
 

______________________ 
Per Inge Bjerknes, 
generalsekretær 
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De signerende parter sin identitet er registrert, og er listet nedenfor.

"Med min signatur bekrefter jeg alle datoer og innholdet i dette dokument." 

Unn Tone Forfang Jenssen
Styremedlem
Serienummer: 9578-5992-4-1680378
IP: 46.15.xxx.xxx
2023-05-26 07:57:58 UTC

Inge Øystein Aareskjold Fiskvik
Styremedlem
Serienummer: 9578-5993-4-3685799
IP: 85.166.xxx.xxx
2023-05-26 09:41:08 UTC

Andreas Strand Havsberg
Styremedlem
Serienummer: 9578-5994-4-3011
IP: 188.95.xxx.xxx
2023-05-26 14:17:13 UTC

Pe
nn

eo
 D

ok
um

en
tn

øk
ke

l: 
LL

7T
C-

N
H

SD
A-

M
U

D
O

U
-Z

W
XO

3-
YE

2E
J-

W
32

LT



Sentralstyrets årsberetning for 2022 Norges Blindeforbund
            LL7TC-NHSDA-MUDOU-ZWXO3-YE2EJ-W32LT
            SHA-256
            88a1a40bbc756e41026020db1987e77a6f97cd83a9db3ee0a5174ccc5d90a24f
            
                                    
                                                                            Forbundsleder
                                            
                            
        
            
            Årsregnskap 2022 -  Norges Blindeforbund konsern
            C5SCN-0IUZL-SO3FW-C8V2W-QEAVZ-0OBQ0
            SHA-256
            db20b9afb259bb60167f569de30c04a3f16b3da115c1efb21032115f2e5f7c62
            
                                    
                                                                            Forbundsleder
                                            
                            
        
    

    
    
        
                
                    Erklæring og samtykke
                

                
                    
                        Med min signatur aksepterer jeg innholdet og alle datoer i de følgende dokumenter, identifisert med sin dokumentnøkkel og kryptografiske hash-verdi.
                    

                    
                        Jeg aksepterer at mitt fulle navn, min aktuelle IP-adresse samt mitt offentlige sertifikat lagres og oppbevares digitalt, med det formål å kunne påvise signaturens gyldighet.                    

                    
                        Opplysningene blir innebygd i signaturen, og er altså tilgjengelig for alle med adgang til det signerte materiale.
                    

                    
                        Med min signatur godtar jeg herved den til enhver tid gjeldende sluttbruker-lisensavtalen (EULA) for bruk av Penneo Digital Signature Platform: https://penneo.com/eula                    

                

                
                    Dokumenter som signeres

                    
                        
                            
                                
                                    
                                

                                
                                    Jeg signerer dokumentet ""                                


                                
                                                                                                            - 
                                            på vegne av  
                                            som 

                                

                                
                                    
                                        Dokumentnøkkel: 
                                    

                                    
                                        Dokumentets kryptografiske  hash-verdi: 
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            LL7TC-NHSDA-MUDOU-ZWXO3-YE2EJ-W32LT
            SHA-256
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                                                                            styremedlem
                                            
                            
        
            
            Årsregnskap 2022 -  Norges Blindeforbund konsern
            C5SCN-0IUZL-SO3FW-C8V2W-QEAVZ-0OBQ0
            SHA-256
            db20b9afb259bb60167f569de30c04a3f16b3da115c1efb21032115f2e5f7c62
            
                                    
                                                                            styremedlem
                                            
                            
        
    

    
    
        
                
                    Erklæring og samtykke
                

                
                    
                        Med min signatur aksepterer jeg innholdet og alle datoer i de følgende dokumenter, identifisert med sin dokumentnøkkel og kryptografiske hash-verdi.
                    

                    
                        Jeg aksepterer at mitt fulle navn, min aktuelle IP-adresse samt mitt offentlige sertifikat lagres og oppbevares digitalt, med det formål å kunne påvise signaturens gyldighet.                    

                    
                        Opplysningene blir innebygd i signaturen, og er altså tilgjengelig for alle med adgang til det signerte materiale.
                    

                    
                        Med min signatur godtar jeg herved den til enhver tid gjeldende sluttbruker-lisensavtalen (EULA) for bruk av Penneo Digital Signature Platform: https://penneo.com/eula                    

                

                
                    Dokumenter som signeres

                    
                        
                            
                                
                                    
                                

                                
                                    Jeg signerer dokumentet ""                                


                                
                                                                                                            - 
                                            på vegne av  
                                            som 

                                

                                
                                    
                                        Dokumentnøkkel: 
                                    

                                    
                                        Dokumentets kryptografiske  hash-verdi: 
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Sentralstyrets årsberetning for 2022 Norges Blindeforbund
            LL7TC-NHSDA-MUDOU-ZWXO3-YE2EJ-W32LT
            SHA-256
            88a1a40bbc756e41026020db1987e77a6f97cd83a9db3ee0a5174ccc5d90a24f
            
                                    
                                                                            styremedlem
                                            
                            
        
            
            Årsregnskap 2022 -  Norges Blindeforbund konsern
            C5SCN-0IUZL-SO3FW-C8V2W-QEAVZ-0OBQ0
            SHA-256
            db20b9afb259bb60167f569de30c04a3f16b3da115c1efb21032115f2e5f7c62
            
                                    
                                                                            styremedlem
                                            
                            
        
    

    
    
        
                
                    Erklæring og samtykke
                

                
                    
                        Med min signatur aksepterer jeg innholdet og alle datoer i de følgende dokumenter, identifisert med sin dokumentnøkkel og kryptografiske hash-verdi.
                    

                    
                        Jeg aksepterer at mitt fulle navn, min aktuelle IP-adresse samt mitt offentlige sertifikat lagres og oppbevares digitalt, med det formål å kunne påvise signaturens gyldighet.                    

                    
                        Opplysningene blir innebygd i signaturen, og er altså tilgjengelig for alle med adgang til det signerte materiale.
                    

                    
                        Med min signatur godtar jeg herved den til enhver tid gjeldende sluttbruker-lisensavtalen (EULA) for bruk av Penneo Digital Signature Platform: https://penneo.com/eula                    

                

                
                    Dokumenter som signeres

                    
                        
                            
                                
                                    
                                

                                
                                    Jeg signerer dokumentet ""                                


                                
                                                                                                            - 
                                            på vegne av  
                                            som 

                                

                                
                                    
                                        Dokumentnøkkel: 
                                    

                                    
                                        Dokumentets kryptografiske  hash-verdi: 
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                                                                            Generealsekretær
                                            
                            
        
    

    
    
        
                
                    Erklæring og samtykke
                

                
                    
                        Med min signatur aksepterer jeg innholdet og alle datoer i de følgende dokumenter, identifisert med sin dokumentnøkkel og kryptografiske hash-verdi.
                    

                    
                        Jeg aksepterer at mitt fulle navn, min aktuelle IP-adresse samt mitt offentlige sertifikat lagres og oppbevares digitalt, med det formål å kunne påvise signaturens gyldighet.                    

                    
                        Opplysningene blir innebygd i signaturen, og er altså tilgjengelig for alle med adgang til det signerte materiale.
                    

                    
                        Med min signatur godtar jeg herved den til enhver tid gjeldende sluttbruker-lisensavtalen (EULA) for bruk av Penneo Digital Signature Platform: https://penneo.com/eula                    

                

                
                    Dokumenter som signeres

                    
                        
                            
                                
                                    
                                

                                
                                    Jeg signerer dokumentet ""                                


                                
                                                                                                            - 
                                            på vegne av  
                                            som 

                                

                                
                                    
                                        Dokumentnøkkel: 
                                    

                                    
                                        Dokumentets kryptografiske  hash-verdi: 
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                    Erklæring og samtykke
                

                
                    
                        Med min signatur aksepterer jeg innholdet og alle datoer i de følgende dokumenter, identifisert med sin dokumentnøkkel og kryptografiske hash-verdi.
                    

                    
                        Jeg aksepterer at mitt fulle navn, min aktuelle IP-adresse samt mitt offentlige sertifikat lagres og oppbevares digitalt, med det formål å kunne påvise signaturens gyldighet.                    

                    
                        Opplysningene blir innebygd i signaturen, og er altså tilgjengelig for alle med adgang til det signerte materiale.
                    

                    
                        Med min signatur godtar jeg herved den til enhver tid gjeldende sluttbruker-lisensavtalen (EULA) for bruk av Penneo Digital Signature Platform: https://penneo.com/eula                    

                

                
                    Dokumenter som signeres

                    
                        
                            
                                
                                    
                                

                                
                                    Jeg signerer dokumentet ""                                


                                
                                                                                                            - 
                                            på vegne av  
                                            som 

                                

                                
                                    
                                        Dokumentnøkkel: 
                                    

                                    
                                        Dokumentets kryptografiske  hash-verdi: 
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                    Erklæring og samtykke
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